³⁶ INOCENCIO IV (= Sinibaldus Fliscus). *Commentaria. Apparatus in V Libros Decretalium*. Francofurti: [s.n.], 1570 (Reimpressão: Frankfurt, 1968) ad X. 2.2.11: “(...) Papa iurisdictionem habet super viduas, sed de gratia defert iudicibus secularibus, ut non procedat iudex ecclesiasticus, nisi propter negligentiam laici iudicis”.

³⁷ INOCENCIO IV. *Op. cit.*, ad X. 1.29.38, n. 1: “Nota viduas non esse de foro ecclesiae (...) nisi quantum ad hoc, quod propriis iudicibus non facientibus eius iustitiae complementum ecclesiasticum iudex faciet”.

³⁸ INOCENCIO IV. *Op. cit.*, ad X. 1.29.38, n. 3: “Sed objicies, quid est speciale in miserabilibus personis, cum etiam omnibus ecclesia debeat reddere iustitiam si iudices seculares sunt negligentes (...) Respondeo, horum simplicem querimoniam aliquando ecclesia audit etiam non requisitis dominis, et semper audit quando priores domini renuunt eis facere iustitiam, nec dicitur eis. Item ad alium proximum superiorem, sed in aliis non intromitteret ecclesia quousque aliquem superiorem habet ad quem recurrere possit (...) sed miserabilibus personis statim iudice ordinario

negligente facere iustitia procedet (...) & hoc ideo ne diu pro iustitia laborent”.

³⁹ INOCENCIO IV. *Op. cit.*, ad X. 1.29.38, n. 4: “Item dicimus quod etiam praedictae personae si habito respectu ad ea quae possident sint pauperes, sed magnas haereditates vel castra petant, non venient ad ecclesiasticum iudicem, nisi prius deficiat secularis, quia causa cessat pro qua toleratum est quod iudex ecclesiasticus cognoscat etiam non negligente seculari”.

⁴⁰ INOCENCIO IV. *Op. cit.*, ad X. 1.29.38, n. 1: “Pupillorum autem et orphanorum causas audiet ecclesia, negligente iudice seculari ei facere iustitiam, etiam si sint divites, sicut de viduis diximus (...) idem in senibus (...) idem de quibuslibet libertis & non ecclesiae commendatis (...) nam omnes hi miserabiles personae dicuntur, quorum omnium curam ecclesia habere debet (...) Idem in expositis (...) idem in caecis & mutilatis membris & leprosis & captivis & debilibus et diutino morbo fatigatis (...) nam miserabiles personae sunt pro maiori autem parte praedictae personae si sint divites coguntur sub iudicibus suis ordinariis respondere, si volunt sibi facere iustitiae complementum”.

aos reprimidos e dignos de compaixão, assim como ajudá-los-ia a obter justiça e defender-se⁴¹. Frente a tal amplitude e imprecisão conceitual, não restava senão distinguir em cada caso concreto se o termo realmente se aplicava ou não e quais seriam as consequências jurídicas adequadas ao caso concreto.